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v obecném případě s neomezenou variací. Toho se s výhodou využije v teorii sto-
chastických diferenciálních rovnic, kde některé náhodné procesy nemají omezenou
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Úvod
Práce se zabývá teorií stochastického integrování aplikovanou ve stochastic-

kých diferenciálních rovnicích s náhodnými procesy, jejichž trajektorie jsou höl-
derovsky spojité. Těmi jsou například frakcionální Brownův pohyb, Liouvilleův
frakcionální Brownův pohyb nebo Rosenblattův proces.

Teorií stochastických integrálů vzhledem k frakcionálnímu Brownovu pohybu,
jako jsou například Wienerovy integrály, se zabývala řada autorů — například
Biagini, Hu, Øksendal a Zhang (2008), Decreusefond a Üstünel (1999), Feyel a
Pradelle (1999) nebo Lin (1995). Integrály vzhledem ke gaussovským procesům
jsou analyzovány v článcích autorů Alós, Mazet a Nualart (2001) nebo Øksendal
(2003), který se podrobně věnuje integrálu vzhledem k Wienerovu procesu. Roz-
sáhlá teorie Riemannova-Liouvilleova frakcionálního integrálu a derivace je vy-
budována v knize Samko, Kilbas a Marichev (1993), čehož využívá článek Zähle
(1998), kde je definován frakcionální integrál. Ten je technicky méně náročný než
běžné stochastické integrály. Autorka v článku zároveň ukazuje základní vlast-
nosti integrálu a vztahy k jiným integrálům. Na to navazují Nualart a Răşcanu
(2002), kteří dokázali jednoznačnost řešení rovnice typu

𝑋 𝑖(𝑡) = 𝑋 𝑖
0 +

∫︁ 𝑡

0
𝜁 𝑖(𝑠,𝑋(𝑠)) d𝑠+

𝑚∑︁
𝑗=1

∫︁ 𝑡

0
𝜎𝑖,𝑗(𝑠,𝑋(𝑠)) d𝐵𝑗

𝑠 ,

𝑡 ∈ [0,𝑇 ], 𝑖 = 1, . . . ,𝑑, (1)

kde 𝐵𝑗 jsou nezávislé frakcionální Brownovy pohyby a funkce 𝜎 a 𝜁 splňují jisté
podmínky spojitosti a hladkosti. Stochastickými diferenciálními rovnicemi s frak-
cionálním Brownovým pohybem nebo jinými hölderovskými procesy se zabývají
také Maslowski a Nualart (2003), Maslowski a Čoupek (2017) nebo Ruzmaikina
(2000).

Práce navazuje především na výsledky prací autorů Nualart a Răşcanu (2002)
a Zähle (1998). V první kapitole je definován frakcionální integrál, a to v případě,
že interand a integrátor jsou deterministické. Nejprve se ale definují operátory
frakcionálního kalkulu. Ty totiž hrají důležitou roli v definici frakcionálního in-
tegrálu a odvíjí se od nich jeho vlastnosti i podmínky, jež klademe na zúčastněné
funkce.

Na teorii vybudovanou v první kapitole navazuje kapitola druhá, kde se inte-
grál aplikuje ve stochastickém integrování. Nejprve se formulují výsledky o dife-
renciálních rovnicích ve tvaru (1) dokázané v článku Nualart a Răşcanu (2002),
na které je v sekci 2.2 navázáno vlastními výsledky. Jako první je odvozen odhad
v lemmatu 13, který usnadňuje technické výpočty v dalších důkazech. Důleži-
tější jsou ovšem následující dvě věty. Jako první je dokázána věta 14 — věta
o spojité závislosti řešení na počáteční podmínce. V důkazu se nejprve ukáže
omezenost řešení v prostoru hölderovsky spojitých funkcí, což následně zaručuje
existenci konvergentní podposloupnosti díky tvrzení o relativní kompaktnosti.
V další technicky náročnější části je identifikována limita této podposloupnosti
pomocí limitního přechodu na obou stranách rovnice a následně je ukázána kon-
vergence posloupnosti všech řešení důkazem sporem. Následující část se zabývá
situací, že funkce 𝜎 a 𝜁 v rovnici (1) závisí na parametru z určitého metrického
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prostoru. Věta 15 říká, že i zde řešení spojitě závisí na těchto parametrech. Důkaz
se opět opírá o tvrzení o relativní kompaktnosti, limitní přechod je ovšem tech-
nicky náročnější. Výsledky jsou teoretického charakteru, ale jsou aplikovatelné
i v praxi. Můžeme si například představit situaci, že by v rovnici vystupovaly em-
piricky odhadnuté parametry (resp. odhadnutá počáteční podmínka), případně
konstanty zatížené chybou. Výsledky by se také daly využít ke zkoumání stability
numerických metod řešení těchto rovnic.

Poslední kapitola je věnována procesům, které mají hölderovsky spojité tra-
jektorie. Ty lze použít jako integrátory ve stochastickém frakcionálním integrálu
a vztahují se na ně výsledky z kapitoly 2. Nejdůležitějším z nich je frakcionální
Brownův pohyb, který se běžně používá pro modelování nejrůznějších přírodních
jevů a pro modely ve finanční matematice. Také je zde formulována postačující
podmínka pro existenci hölderovské verze procesu.
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1. Riemannův-Liouvilleův
frakcionální kalkulus a
frakcionální integrál
1.1 Riemannův-Liouvilleův integrál a derivace

Operátory frakcionálního kalkulu lze v jistém smyslu chápat jako zobecnění
klasické integrace a derivace. Umožňují definovat tyto operace i pro neceločíselný
řád. Přístup je ovšem zcela odlišný a definiční obory těchto operátorů se také
výrazně liší od těch z klasického kalkulu. Indukce je též opačná než v běžném
případě — nejprve definujeme integrál a až poté derivaci jakožto inverzní operaci
na vhodném prostoru funkcí. Ještě než přistoupíme k teorii, poznamenejme, že
všechny vyskytující se integrály, nebude-li řečeno jinak, se uvažují ve smyslu Lebe-
sgueova integrálu. V celé kapitole také budeme pracovat s funkcemi na omezeném
intervalu (𝑎,𝑏), kde 𝑎,𝑏 ∈ ℝ, 𝑎 < 𝑏 jsou libovolná.

Na úvod ještě zmiňme, že Lebesgueův integrál pro měřitelnou funkci
𝑓 : (𝑎,𝑏) → ℂ definujeme po složkách. Tedy∫︁ 𝑏

𝑎
𝑓(𝑥) d𝑥 =

∫︁ 𝑏

𝑎
ℜ𝑓(𝑥) d𝑥+ 𝑖

∫︁ 𝑏

𝑎
ℑ𝑓(𝑥) d𝑥.

Definice 1. Pro 𝑝 ∈ [1,∞] definujeme normovaný lineární prostor funkcí 𝐿𝑝(𝑎,𝑏)
jako prostor

𝐿𝑝(𝑎,𝑏) = {𝑓 : [𝑎,𝑏] → ℂ : f je měřitelná & ‖𝑓‖𝐿𝑝 < ∞} ,

kde normu definujeme

‖𝑓‖𝐿𝑝 =
⎧⎨⎩
(︁∫︀ 𝑏

𝑎 |𝑓(𝑥)|𝑝 d𝑥
)︁ 1
𝑝 , je-li 𝑝 ∈ [1,∞),

inf {𝑐 ∈ ℝ : 𝜆({𝑥 ∈ (𝑎,𝑏) : |𝑓(𝑥)| > 𝑐}) = 0} , je-li 𝑝 = ∞.

Poznámka. Značení prostorů budeme zkracovat na 𝐿𝑝, pokud bude z kontextu
zřejmé, na jakém intervalu se nacházíme. Formálně prostor 𝐿𝑝 tvoří třídy ekvi-
valence definované vztahem 𝑓 ≡ 𝑔 právě tehdy, když 𝑓(𝑥) = 𝑔(𝑥) platí pro skoro
všechna 𝑥 ∈ [𝑎,𝑏]. Množinu funkcí z 𝐿𝑝 s hodnotami v ℝ chápeme jako podmno-
žinu výše definovaného prostoru.

Nyní již mužeme definovat Riemannův-Liouvilleův integrál.
Definice 2. Mějme funkci 𝑓 ∈ 𝐿1(𝑎,𝑏) a 𝛼 > 0. Levostranný a pravostranný
Riemannův-Liouvilleův integrál (dále též R-L integrál) funkce 𝑓 řádu 𝛼 definujeme
pro skoro všechna 𝑥 ∈ (𝑎,𝑏) po řadě předpisy

(𝐼𝛼
𝑎+𝑓)(𝑥) = 1

Γ(𝛼)

∫︁ 𝑥

𝑎

[…]

jeho trajektorie jsou skoro jistě 𝛽-hölderovské pro každé 𝛽 < 𝜑

𝑚
.

Uvedeme příklady náhodných procesů, které vyhovují našim předpokladům.
Nejdůležitějším z nich je frakcionální Brownův pohyb. Ten ze běžně používá ve
stochastických diferenciálních rovnicích například ve finanční matematice nebo
k modelování různých přírodních jevů.

Definice 13. Nechť 𝐻 ∈ (0,1). Frakcionální Brownův pohyb 𝐵𝐻 = {𝐵𝐻
𝑡 , 𝑡 ∈

[0,𝑇 ]} je spojitý gaussovský proces takový, že

• ∀𝑡 ∈ [0,𝑇 ] : 𝜇(𝑡) = 0,

• ∀𝑡,𝑠 ∈ [0,𝑇 ] : 𝐾(𝑡,𝑠) = 1
2

(︁
𝑠2𝐻 + 𝑡2𝐻 − |𝑡− 𝑠|2𝐻

)︁
.

Parametru 𝐻 se říká Hurstův index. Ve speciálním případě, že 𝐻 = 1/2, se
proces nazývá Brownův pohyb nebo též Wienerův proces. Frakcionální Brownův
pohyb můžeme tedy chápat jako zobecnění Wienerova procesu. Lze ukázat, že
existuje verze frakcionálního Brownova pohybu taková, že její trajektorie jsou 𝜆-
hölderovské pro každé 𝜆 < 𝐻 (viz Biagini a kol., 2008, str. 11, věta 1.6.1.). Tedy
pokud 𝐻 > 1/2, potom stačí volit 𝛼 > 1 − 𝐻, aby ℙ-skoro všechny trajektorie
ležely v prostoru 𝐶1−𝛼+𝜖 ⊂ W 1−𝛼,∞

𝑇 (0,𝑇 ) pro nějaké 𝜖 > 0 dostatečně malé.
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Definice 14. Nechť 𝐻 ∈ (0,1). Liouvilleův frakcionální Brownův pohyb 𝐿𝐵𝐻 =
{𝐿𝐵𝐻

𝑡 , 𝑡 ∈ [0,𝑇 ]} je spojitý gaussovský proces takový, že

• ∀𝑡 ∈ [0,𝑇 ] : 𝜇(𝑡) = 0,

• ∀𝑡,𝑠 ∈ [0,𝑇 ] :
𝐾(𝑡,𝑠) =

∫︁ min{𝑡,𝑠}

0
K(𝑠,𝑟)K(𝑡,𝑟) d𝑟,

kde K(𝑡,𝑟) = 1
Γ(𝐻+1/2)(𝑡− 𝑟)𝐻−1/2 I(0,𝑡](𝑟), 𝑡, 𝑟 ∈ [0,𝑇 ].

Tento proces má stejně jako frakcionální Brownův pohyb verzi se skoro jistě
hölderovskými trajektoriemi s exponentem 𝜆 pro každé 𝜆 ∈ (0,𝐻).

Na závěr zmíníme Rosenblattův proces s indexem𝐻 ∈ (1
2 ,1), pro který existuje

stochastická verze se skoro jistě 𝜆-hölderovskými trajektoriemi pro každé 𝜆 ∈
(0,𝐻). Tento proces narozdíl od předchozích není gaussovský a k jeho definici je
potřeba zavést integrál náhodné funkce vzhledem k Wienerovu procesu.
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Závěr
V práci jsem se zabýval frakcionálním integrálem a jeho použitím ve stochas-

tických diferenciálních rovnicích. Nejprve byla popsána konstrukce integrálu pro
deterministické funkce a jeho základní vlastnosti. Tyto výsledky se následně apli-
kovaly ve stochastickém integrování a teorii diferenciálních rovnic. Na kompilační
část, kde byly formulovány již známé výsledky z této oblasti, bylo navázáno vlast-
ními výsledky. Těmi jsou kromě technického lemmatu dvě tvrzení o spojitých
závislostech na počáteční podmínce a parametru vystupujícím v koeficientech
rovnice. V poslední části práce jsem se zabýval náhodnými procesy, které vy-
hovují požadavkům, jež klademe na integrátory ve stochastickém frakcionálním
integrálu. Nejdůležitějším z nich je frakcionální Brownův pohyb, jímž se zabývala
řada autorů a který se běžně používá ve stochastických diferenciálních rovnicích.
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Seznam použitého značení
Číselné obory, matice a vektory

ℂ
ℝ
ℝ𝑚×𝑛

ℕ
ℜ
ℑ
𝐴 = (𝑎𝑖,𝑗)𝑖,𝑗

𝐴𝑇

𝑎*,𝑘

𝑏 = (𝑏𝑖)𝑖

𝑏T

𝑜

‖𝑏‖

Množina komplexních čísel
Množina reálných čísel
Prostor reálných matic typu 𝑚× 𝑛

Množina přirozených čísel
Reálná část komplexního čísla
Imaginární část komplexního čísla
Matice 𝐴 s prvky 𝑎𝑖,𝑗

Matice 𝐴 transponovaná
𝑘-tý sloupec matice 𝐴 = (𝑎𝑖,𝑗)𝑖,𝑗

Vektor 𝑏 se složkami 𝑏𝑖 chápaný jako sloupcový
Vektor 𝑏 transponovaný
Nulový vektor
Eukleidovská norma vektoru 𝑏

Pravděpodobnost a teorie míry

(𝐻,ℋ)
ℬ(ℝ𝑑)
𝜆

(Ω,𝒜,ℙ)
𝔼𝑋
cov(𝑋,𝑌 )

Měřitelný prostor se 𝜎-algebrou
Borelovská 𝜎-algebra na ℝ𝑑

Lebesgueova míra
Pravděpodobnostní prostor
Střední hodnota náhodné veličiny 𝑋
Kovariance náhodných veličin 𝑋 a 𝑌
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