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Shrnutí obsahu práce

Tématem předložené práce jsou soustavy (obecně nelinárních) diferenciálních rovnic s neregulárním
(obecně multiplikativním) signálem a jejich aplikace v teorii stochastických diferenciálních rovnic.
Práce sestává z úvodu, dvou číslovaných kapitol a závěru. V úvodní části je stručně popsána daná
problematika a představena struktura předložené práce. První kapitola obsahuje přehled teorie frakci-
onální integrace ve smyslu článku Zähle (1998), která je základem pro následně uvažované diferenciální
rovnice. Těmi se zabývá kapitola druhá. V její první části (podkapitola 2.1) jsou shrnuty známé vý-
sledky ohledně existence a jednoznačnosti řešení uvažovaných rovnic s neregulárním signálem zatímco
druhá část (podkapitola 2.2) obsahuje nové výsledky o spojité závislosti těchto řešení na počáteční
podmínce a parametru v koeficientech rovnice. K důkazu je využita metoda kompaktnosti. Uvedené
výsledky jsou pak aplikovány na soustavy stochastických diferenciálních rovnic. Konkrétně jsou uva-
žovány (obecně nelineární) stochastické diferenciální rovnice s (obecně náhodnými koeficienty a) s ná-
hodným šumem, který pochází ze stochastického procesu jehož trajektorie jsou v podstatě hölderovské
s parametrem větším než 1/2 (přesněji, předpokládá se, že leží ve speciálním prostoru W 1−α,∞

T (0, T )
pro jisté 0 < α < 1/2). Tento předpoklad spolu s dalšími podmínkami na hladkost koeficientů za-
jistí, že uvažované soustavy stochastických rovnic lze řešit po trajektoriích (a tedy aplikovat výsledky
předchozích sekcí práce). Třetí část druhé kapitoly (podkapitola 2.3) je pak věnována náhodným pro-
cesům, kde je uveden, mimo jiné, frakcionální Brownův pohyb s H > 1/2 jako příklad procesu, který
lze uvažovat jako signál.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Téma práce je dle mého názoru náročné a v předložené práci bylo více než naplněno.

Vlastní příspěvek. Kromě velmi přehledné kompilační části, kde autor doplnil i detaily, které v
literatuře místy chybí, obsahuje předložená práce nové a zajímavé výsledky, které jsou netriviální
(zejména se jedná o spojitou závislost řešení na počáteční podmínce ve větě 14 a spojitou
závislost řešení na parametru v koeficientech rovnice ve větě 15).

Matematická úroveň. Matematická úroveň práce je podle mého názoru vysoká. Uvažované pojmy
jsou rigorózně definovány, tvrzení jsou formulována přesně a jejich důkazy se zdají být v pořádku.
Práce navíc obsahuje velké množství komentářů a poznámek, které podávají ucelený obraz o
uvažovaných objektech a jejich vlastnostech.

Práce se zdroji. V úvodu práce autor přehledně shrnul použité zdroje a zdůraznil zdroje, na které
práce bezprostředně navazuje. U většiny převzatých tvrzení z literatury lze nalézt odkaz na
zdroj s přesným vymezením stran, což je pro čtenáře jistě užitečné. Výjimku tvoří jen tvrzení
v poznámce na str. 10; tvrzení na str. 10, ř. 5 zdola; poznámka na str. 14 a věta 19. Podobně
si myslím, že by čtenář ocenil i odkaz na literaturu zabývající se Liouvilleovým frakcionálním
Brownovým pohybem a Rosenblattovým procesem na str. 28.

Formální úprava. Formální stránka předložené práce je velmi dobrá. I když práce obsahuje velké
množství technických výpočtů, tyto jsou sepsány přehledně a čtenář se tak v práci orientuje
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velmi dobře. Množství překlepů je velmi malé (snad jen na str. 9, ř. 1 - „identifikátor“ místo
„indikátor“ , na str. 27, ř. 14 zdola - „ze“ místo „se“ a na str. 21, ř. 6 zdola - dvakrát „na“).
Zatímco před sekcí 2.2 se důsledně píše Wα,∞

0 ([0, T ];Rd), v dalším se hlavně objevují symboly
Wα,∞

0 a Wα,∞
0 (0, T ), které nebyly definovány.

Další připomínky

1. V defininici prostoru W 1−α,∞
T (0, T ) (definice 6) se tvrdí, že ∥ · ∥1−α,∞,T je norma. Je to ovšem

pouze seminorma, neboť například pro f ≡ 1 a g ≡ 2 platí, že

∥f∥1−α,∞,T = ∥g∥1−α,∞,T = 0.

V prostoru W 1−α,∞
T (0, T ) je tedy potřeba ještě ztotožnit všechny konstanty. Podobně prostor

Wα,1
T (0, T ), který je definován v definici 7, by měl být formálně zaveden jako faktorprostor

vzhledem k ekvivalenci dané rovností skoro všude.

Závěr

Domnívám se, že předložená práce vysoce převyšuje nároky kladené na bakalářskou práci a považuji
ji za vynikající.

V Praze dne 7. června 2019

Petr Čoupek
KPMS MFF UK
coupek@karlin.mff.cuni.cz
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